上海市市场监督管理局文件

沪市监标技〔2023〕466号

上海市市场监督管理局关于公布
2023年度标准化试点示范优秀案例的通知

各区市场监管局，各有关单位：

为深入实施标准化战略，提升标准化试点示范工作成效，树立典型标杆，推广交流先进经验，市局组织开展了2023年度标准化试点示范优秀案例征集评选活动。经申报推荐、书面评审和现场评审，最终评选出“标准引领　流程驱动　用为导向的航天标准化模式”等23个标准化试点示范优秀案例（见附件），现予以公布。

希望获得标准化试点示范优秀案例的单位继续深化标准化建设，产出更多服务经济社会高质量发展的标准化成果。希望各单位积极宣传推广标准化试点示范优秀案例，学习借鉴优秀案例的经验做法，主动争创各类标准化试点示范项目，为推动上海标准化事业高质量发展作出贡献。

特此通知。

附件：标准化试点示范优秀案例名单

上海市市场监督管理局

2023年10月4日

（此件公开发布）

附件

标准化试点示范优秀案例名单

	序号
	案例名称
	试点示范项目
	申报单位
	推荐单位

	1
	标准引领　流程驱动　用为导向的航天标准化模式
	国家高端装备制造业（高端装备）标准化试点
	上海航天信息研究所
	闵行区

市场监督管理局

	2
	标准引领资源配置优化、圈出居民便捷幸福生活
	基本公共服务“15分钟服务圈”资源配置标准化专项试点
	浦东新区人民政府
	浦东新区

市场监督管理局

	3
	标准支撑既种又养，绿色农业效益倍增
	国家种养结合生态农业标准化示范
	上海松林食品（集团）有限公司
	松江区

市场监督管理局

	4
	5G用通信电缆新材料的“金标准”
	5G用高频低损耗电缆介电性能测试方法国际标准化试点
	上海传输线研究所（中国电子科技集团公司第二十三研究所）
	杨浦区

市场监督管理局

	5
	全过程追溯管理，确保疫苗安全使用
	疫苗全程追溯信息化标准化试点
	上海市疾病预防控制中心
	长宁区

市场监督管理局

	6
	标准化提升城市精细化管理水平
	上海12345市民服务热线综合标准化试点
	中国电信股份有限公司上海分公司
	浦东新区

市场监督管理局

	7
	以标准化建设助力张园“焕新”
	历史风貌区保护性征收基地保障服务标准化试点
	上海静安城市更新建设发展有限公司
	静安区

市场监督管理局

	8
	标准引领服务质量提升　成就更可靠的“医管家”
	医院物业环境管理服务标准化试点
	上海益中亘泰（集团）股份有限公司
	奉贤区

市场监督管理局

	9
	标准化助推关键技术突破与创新
	空间轻量化碳化硅光学部件制造标准化试点
	中国科学院上海硅酸盐研究所
	长宁区

市场监督管理局

	10
	标准化助力碳管理质量提升
	碳排放管理标准化试点
	上海市经济信息中心
	长宁区

市场监督管理局

	11
	标准化守护绿地沃土
	城市绿地土壤调查与评价标准化试点
	上海市园林科学规划研究院
	徐汇区

市场监督管理局

	12
	以标准筑梦、用行动逐梦、促基地圆梦
	上海老港生态环保基地运行管理标准化试点
	上海城投老港基地管理有限公司
	浦东新区

市场监督管理局

	13
	标准化引领大宗商品数据服务高质量发展
	大宗商品行业资讯与数据服务标准化试点
	上海钢联电子商务股份有限公司
	宝山区

市场监督管理局

	14
	标准化引领社区居家养老服务品质提升
	社区居家养老服务标准化试点
	闵行区民政局
	闵行区

市场监督管理局

	15
	以标准化为引领，推动智能制造转型升级
	智能车间及机器人产业高新技术产业标准化试点
	上海电器科学研究所（集团）

有限公司
	普陀区

市场监督管理局

	16
	标准化助推智慧现代农业发展
	展鱼稻米种植标准化试点
	上海外冈粮食生产专业合作社
	嘉定区

市场监督管理局

	17
	以标准化打造智慧健康养老服务品牌
	智慧健康养老信息服务标准化试点
	上海恩谷信息科技有限公司
	浦东新区

市场监督管理局

	18
	标准化引领药械组合产品高质量发展
	冠脉心血管药械组合产品开发及应用标准化试点
	上海微创医疗器械（集团）有限公司
	浦东新区

市场监督管理局

	19
	“教室照明质量、读写作业台灯”分级评价
	教室照质量及读写台灯标准化试点
	上海照明电器行业协会
	虹口区

市场监督管理局

	20
	应急响应标准化，守护居民健康安全
	社区应急响应管理服务标准化试点
	上海上实物业管理有限公司
	青浦区

市场监督管理局

	21
	IEC国际标准助推电工技术行业发展
	绝缘材料介电特性测试方法国际标准化试点
	同济大学
	杨浦区

市场监督管理局

	22
	标准化建设助推花卉产业转型升级
	智能花卉育苗标准化试点
	上海源怡生态科技有限公司
	崇明区

市场监督管理局

	23
	全域招商，追求共享发展　精准服务，创造客户价值　标准引领，凸显行业领先
	国有企业市场化全域招商和全程精准服务标准化试点
	上海经纬聚商企业服务有限公司
	黄浦区

市场监督管理局

上海市市场监督管理局办公室               2023年10月8日印发

— 2 —

— 1 —